ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛА СУХАЯ БУЙВОЛА

ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

16 августа 2012 г.                        с. Сухая Буйвола                                    № 87-п

Об утверждении состава и Положения рабочей группы по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края.
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края, в целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении, деятельности по опеке и попечительству, администрация муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав рабочей группы по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о рабочей группе по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края, согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования

села Сухая Буйвола

Петровского района

Ставропольского края                                                                     А.И.ТЕНЬКОВ

Исп.Федорова Н.В. тел. 63-5-80
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации

муниципального образования

село Сухая Буйвола

Петровского района

Ставропольского края

от 16 августа 2012 г. № 87-п
СОСТАВ
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА СУХАЯ БУЙВОЛА ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	Сотникова Людмила Николаевна
	Директор МКУК «Народный музей с. Сухая Буйвола», депутат Совета депутатов муниципального образования села Сухая Буйвола, председатель рабочей группы (по согласованию)

	Гревцева Марина Николаевна
	Заведующая МКДОУ детский сад № 20 «Буратино», депутат Совета депутатов муниципального образования села Сухая Буйвола, заместитель председателя рабочей группы (по согласованию)

	Федорова Наталья Васильевна
	Специалист 1 категории администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края, ответственный секретарь рабочей группы

	Члены  рабочей
	группы:

	Бронников Денис Николаевич
	Старший участковый уполномоченный полиции отдела МВД России по Петровскому району Ставропольского края (по согласованию)

	Заикина Ирина Анатольевна
	Инспектор ВУС администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края

	Зеленина Надежда Ивановна
	Участковый педиатр МБУЗ «Петровская центральная районная больница» с. Сухая Буйвола (по согласованию)

	Миронова Любовь Васильевна
	Директор МКУК «Дом культуры с. Сухая Буйвола» (по согласованию)

	Петрова Нина Васильевна
	Старший воспитатель МКДОУ детский сад № 20 «Буратино» (по согласованию)

	Савченко Марина Михайловна
	Социальный педагог МКОУ СОШ № 17 села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края (по согласованию)

	Семенова Наталья Ивановна
	Зам. директора по воспитательной работе МКОУ СОШ № 17 села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края (по согласованию)

	Сотникова Надежда Ивановна
	Специалист по социальной работе ГКУСО «Светлоградский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних» (по согласованию)

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации

муниципального образования
села Сухая Буйвола

Петровского района

Ставропольского края

от 16 августа 2012 г. № 87-п
ПОЛОЖЕНИЕ
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА СУХАЯ БУЙВОЛА ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Основные положения

1.1. Рабочая группа по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края (далее – рабочая группа) создана в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, общепризнанными нормами международного права, нормативными актами Российской Федерации, Ставропольского края, Петровского муниципального района, муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края и настоящим Положением.
2. Основные задачи рабочей группы

     2.1. Рабочая группа является постоянно действующим коллегиальным органом осуществляющим координацию и контроль деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края.

     2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

     а) содействие несовершеннолетним в реализации и защите их прав и охраняемых законом интересов во всех сферах жизнедеятельности;

     б) организация контроля за предоставлением несовершеннолетним гарантированных прав в области содержания, воспитания, образования, охраны здоровья, социального обеспечения и иных социальных услуг;

     в) принятие мер к обеспечению защиты несовершеннолетних от физического, психического, сексуального, психологического и иных форм насилия, а также от вовлечения в различные виды антиобщественного поведения;
     г) организация работы по выявлению и реабилитации безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, входящих в группу социального риска, родителей (законных представителей) несовершеннолетних, не выполняющих обязанности по содержанию, воспитанию и обучению несовершеннолетних либо отрицательно влияющих на их поведение, учет данных категорий лиц;

     д) в пределах своей компетенции выявление и анализ причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям несовершеннолетних и определение мер по их устранению;

     е) рассмотрение в пределах своей компетентности материалов в отношении несовершеннолетних, совершивших общественно опасные и иные противоправные деяния до достижения возраста, с которого наступает установленная законом ответственность;

     з) взаимодействие с общественными объединениями, религиозными организациями и гражданами;
     к) иные задачи, установленные Федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также иными нормативными актами.

3. Принципы деятельности рабочей группы

     3.1. Деятельность рабочей группы основывается на принципах:

     а) законности;

     б) гуманного обращения с несовершеннолетними;

     в) сохранения конфиденциальности информации;

     г) поддержки семьи и взаимодействии с ней в вопросах защиты прав, охраняемых законом интересов несовершеннолетних;

     д) ответственности родителей (законных представителей), должностных лиц и граждан за нарушение прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних.

4. Образование и состав рабочей группы

     4.1. Рабочая группа создается постановлением администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края.

     4.2. Рабочая группа образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов рабочей группы. В состав рабочей группы входит не менее 11 человек. К работе рабочей группы могут привлекаться представители родительских комитетов и попечительских советов образовательных учреждений, социальные работники, психологи и другие специалисты.
     4.3. Председатель рабочей группы, его заместитель и секретарь несут персональную ответственность за организацию работы рабочей группы, законность принимаемых решений и контроль за их выполнением.

     4.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании рабочей группы и утверждается ее председателем.

5. Основные направления деятельности рабочей группы

     5.1. Рабочая группа:

     а) в пределах своей компетенции обеспечивает соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних, осуществляет их защиту от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявляет несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально опасном положении, и незамедлительно информирует о них соответствующие органы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и прокуратуру;
     б) взаимодействует с общеобразовательными учреждениями, общественными организациями, определяет приоритетные направления в профилактической и реабилитационной работе с несовершеннолетними;

     в) принимает решения о проведении профилактической работы с несовершеннолетними, употребляющими спиртные напитки, наркотические средства, психотропные вещества, привлекающимися к административной ответственности, вернувшимися из специальных учебно – воспитательных учреждений;

     г) вносит предложения в органы опеки и попечительства о формах устройства и поддержки несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;

     д) рассматривает материалы в отношении несовершеннолетних и родителей (законных представителей), не выполняющих свои обязанности по воспитанию или обучению несовершеннолетних, и применяет к ним меры воздействия в порядке, установленном законодательством;

     е) оказывает помощь в бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно – исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно – воспитательных учреждений, и осуществляет контроль за их поведением.

     ж) рассматривает дела по информациям и сообщениям органов и учреждений профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органов местного самоуправления Петровского муниципального района Ставропольского края, муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края, общественных объединений, по заявлениям граждан, материалы о правонарушениях несовершеннолетних.

6. Порядок проведения заседания рабочей группы

     6.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

     6.2. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель рабочей группы или его заместитель.

     6.3. Председательствует на заседании рабочей группы ее председатель (по его поручению – заместитель председателя или член рабочей группы).

     6.4. Рабочая группа может проводить выездные заседания по месту работы или жительства лиц, дела о которых рассматриваются с учетом соблюдения требований пункта 2 статьи 2 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

     6.5. На заседаниях рабочей группы составляется протокол с краткой записью объяснений лица, дело о котором рассматривается, объяснения участвующих в заседании лиц и других данных, относящихся к делу, а также сведений об оглашении принятого решения. Протоколы подписываются председателем и секретарем рабочей группы.